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رئیس دانشکده اجتماعی دانشگاه تهران : حراست زیر نظر دانشکده نیست
دانشجویان  معترض ممنوع الورود شده اند

 ورود دانشــجویان به دانشــگاه ها در حال تبدیل شــدن به یک بحران اســت؛ از 
یک سو دســتور ممنوع الورودی برخی دانشجویان صادر شــده، از سویی شناسایی 
و ممانعت از ورود این دانشــجویان خود به یک چالش زمان بر تبدیل شــده است. 
در ۴۰ روز گذشــته با آغاز اعتراضات به مرگ  مهســا امینی و عملکرد گشت ارشاد، 
شاهد اعتراضات دانشجویی در سراســر کشور بودیم که همچنان هم ادامه داشته 
و بارها اخبار برخورد و بازداشــت و احضار دانشــجویان رسانه ای شده است. یکی 
از خبرســازترین برخوردها مربوط به دانشگاه شریف بود که شبانه با ورود نیروهای 
امنیتی به دانشــگاه شــب تلخی برای این دانشــگاه و دانشــجویان و اســتادانش 
رقم خورد. در حالی که انتظار می رفت با آرام شــدم اوضاع شــاهد بازشدن درهای 
گفت وگو و رفتار مســالمت آمیز با منتقدان برای برپایی امکانی برای ادامه تحصیل 
همه دانشجویان از جمله بازداشتی ها باشیم به عکس، این روزها لیست بلندبالای 

ممنوع الورودی ها به دانشگاه ها جلب توجه می کند.
صــف طولانــی دانشــجویان شــریف که یک بــه یک اطلاعاتشــان با لیســت 
ممنوع  الورودی هــا چک می شــود، به تصویری خبری تبدیل شــد. شــریف تودی 
در ایــن رابطــه نوشــته اســت:  در روزهــای اخیــر برای تشــخیص دانشــجویان 
ممنوع  الورود صف های طویلی در جلوی در های دانشــگاه تشــکیل می شــود. به 
تازگی از تکنولوژی های جدیدی مانند چک کردن QRCode کارت های دانشــجویی 
برای تشــخیص این دانشــجویان اســتفاده می شــود.در رابطه با ممنوعیت ورود 
دانشــجویان دانشگاه تهران هم اخباری منتشر شده است. «غلامرضا جمشیدی ها» 
رئیس دانشــکده علوم اجتماعی دانشــگاه تهــران در واکنش به خبــر مربوط به 
ممنوع الورودی برخی دانشــجویان دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران گفت: 
این مسئله برای برخی از دانشجویان به وجود آمده بود، من با حراست در این زمینه 
صحبت کردم و خواســتم که اجازه بدهند این دانشــجویان وارد دانشکده شوند که 
این اتفاق افتاد. جمشــیدی ها درخصوص پیگیری مشکل این تعداد از دانشجویان 
برای ورود به دانشــکده علوم اجتماعی گفت: در این رابطه صحبت هایی کرده ایم، 
امــا هنوز به نتیجه کامل نرســیده ام. آن چیزی را که به دانشــکده علوم اجتماعی 
ارســال شده، مقامات بالاتر از من فرستاده اند و حراست نیز به لحاظ قانونی زیر نظر 
رئیس دانشکده نیســت. بحث هایی وجود دارد و گفته اند برخی دانشجویان اجازه 
ورود ندارند و حتما مســائلی وجود داشته اســت که من جزئیات پرونده هایشان را 
نمی دانم. وی خاطرنشــان کرد: در عین حال دانشــگاه این طور تشخیص داده بود 
و من صحبت کردم و خواســتم که اگر ممکن اســت به آن دانشجویان اجازه ورود 
بدهند که این اتفاق افتاد و مشکل این دانشجویان برای ورود حل شد. استاد دانشگاه 
تهران در ادامه در پاســخ به این پرسش که آیا کلاس های دانشکده علوم اجتماعی 
در حــال حاضر به طور کامل تشــکیل می شــود؟ اظهار کرد: بلــه، الان وضعیت 
خیلی خوب اســت و در همه مقاطع، کلاس ها تشــکیل می شــوند. در حال حاضر 
وضعیت در دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران خوب است. دیروز همچنان در 
دانشگاه های تهران، شــهید بهشتی، امیرکبیر، آزاد علوم تحقیقات، فردوسی مشهد 
و جندی شاپور اهواز و… دانشجویان دست به تجمع اعتراض آمیز زدند. درحالی که 
این روزها بحث از حمایت از گفت وگو و شــنیدن صدای معترضان است، برخورد با 

دانشجویان ادامه دارد . 
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خیابان نیایند
دیروز مراسم تشــییع شهدای عملیات تروریستی حرم شاهچراغ در شیراز برگزار 
شد. سردار ســلامی در آیین تشییع شهدای حادثه تروریســتی شاهچراغ در شیراز، 
ضمن تسلیت به ساحت امام عصر(عج) و خانواده های شهدای این حادثه، خطاب 
به تشــییع کنندگان پیکر شهدا با بیان اینکه شــما همواره زینت بخش اسلام بوده و 
امروز چشــم دشــمن را کور کردید، گفت: خون این شــهیدان در رگ ها جاری و در 
روح انقلاب پویاست. او در بخش دیگری از سخان خود بیان کرد: این توطئه ای که 
این روزها و شــب ها در سرزمین ما جاری است، محصول به هم پیوستن کیاست های 
آمریکا، انگلیس، عربســتان و رژیم صهیونیستی است؛ چون همه آنها شکست های 
بزرگی از همه مردم ایران طی چهار دهه دریافت کرده اند. فرمانده ســپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی تصریح کــرد: وقتی دشــمن در یک آرایش به هم پیوســته قدرت 
جهانــی، جنگ را به ملت ایران تحمیل کــرد، در مقابل آن مردم ما به میدان جنگ 
رفتند و جوانان مان پیکر خود را مقابل گلوله قرار دادند تا وارد خاک ایران نشــوند، 
آن وقت باز هم شکســت دیگری بر دشــمنان و آمریکایی ها تحمیل شد و ثابت شده 
که آمریکا هیچ غلطی نمی تواند بکند. ســردار سلامی اضافه کرد: وقتی دشمن در 
خلیج فارس پا گذاشــت و تفنگ داران دریایی آنها را ذلیلانه دســتگیر و آزادانه رها 
کردیم، باز هم ثابت شد که آمریکا هیچ غلطی نمی تواند بکند. سلامی با بیان اینکه 
وقتی آمریکا ملت ایــران را  تحریم کرد و دارو نداد و اجازه صادرات و واردات نداد، 
مردم در میدان پاســخش را دادنــد، ادامه داد:  پهپاد آنها را زدیــم و آنها بی عمل 
ماندند  و دوباره ثابت شــد آمریکا هیچ غلطی نمی تواند بکند. وقتی قهرمان مبارزه 
با تروریســم، سردار  شهید حاج قاســم ســلیمانی را ناجوانمردانه در عراق شهید 
کردند، پایگاه آمریکایی را هدف قرار دادیم و نتوانســتند پاســخ دهند و باز ثابت شد 
آمریکا هیچ غلطی نمی تواند بکند. ســلامی خطاب به جوانان گفت: به جوانان این 
ســرزمین و اندک جوانانی که گول عملیات رسانه ای دشمن را خورده اند، می گویم 
که  می دانید آرزوی آمریکا برای شــما  چیســت؟ آنها اعلام کردند نمی توانیم ایران 
شکســت دهیم مگر با جوانانش؛ آنها می گویند بر ایران و آرمان اسلامی و آرزوهای 
بزرگ این کشــور نمی توانیم غلبــه کنیم، مگر اینکه  بر جوانــان غلبه کنیم و رؤیای 
آمریکا  این اســت که جوانان مان فقط کشته شوند و فرقی برایشان نمی کند که چه 
کســی کشته شود. سردار سلامی گفت: تصویر آمریکا از ایران عزیز، آتش زدن اموال 
مردم و اموال دولتی و یک کشــور عقب مانده و وابسته و نیازمند است و آنها هوس 
کرده اند به سرنوشــت این ملت دوباره برگردند  اما ما دنیای آنها را خواهیم گرفت. 
او ادامه داد: جوانان فریب خورده که تعداد شــما اندک اســت، این انقلاب ریشه در 
عمق و احســاس این مملکت دارد، مهره  سیاسی شــطرنج دشمن نشوید. فرمانده 
سپاه پاسداران ادامه داد: کســی به شما اجازه ناامنی و آتش سوزی نمی دهد، پس 
از خویشتنداری نظام سوءاستفاده نکنید.سلامی خطاب به دانشجویان معترض هم 
گفت: دانشــجویان همیشه پرچمدار مبارزه با اســتکبار جهانی بوده اند و چه شده 
است که عده قلیلی از شما پژواک صدای بیگانه شده اید؟ برگردید به دامان ملت و 
دانشــگاه را به میدان جنگ آمریکایی تبدیل نکنید؛ راه بازگشت برای شما باز است. 
او با تصریح بر اینکه مردم ما دیندار هســتند و به نظــام اعتماد دارند، گفت: امروز 
این پیکر شــهیدان نشان داد که ماهیت فتنه چیست؟ فرمانده سپاه پاسداران ادامه 
داد: شعار «زن، زندگی و آزادی» سر دادند اما آیا این زنانی که امروز در این تابوت ها 
تشــییع می شوند، گناهی کرده اند؟ نتیجه این اغتشاشــات به طمع انداختن دشمن 
بود. انقلاب جز این بود که ما را از اســارت نجات داد و به آزادی رساند؟ آیا آزادی، 
برهنگی و زیر پا  گذاشــتن ارزش های الهی و بی بند و باری است؟ســلامی تأکید کرد: 
دشــمنان به دنبال آزادی قمار، شراب و از بین رفتن اخلاق هستند و جوانان ما باید 
آگاه و هوشــیار باشــند. او از بانوان ایران اسلامی که با وقار از حیا و حجاب خود در 
این ایام پاسداری کردند و در این فضای غبارآلود حاضر به برداشتن چادر از سر خود 
نشــدند، تقدیر کرد و از اندک بانوان فریب خورده هم خواست که سربازان فرهنگی 
جبهه دشــمن و مروج بی حجابی در کشور نشــوند.  فرمانده سپاه پاسداران تصریح 
کــرد: ما به جوانانمان باز هم می گوییم که شــرارت را کنار بگذارند؛ امروز، روز پایان 

اغتشاشات است و دیگر به خیابان نیایند.

 دراین باره رابرت مالی، نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران، در پیامی در صفحه 
توییتر خود بخشــی از مصاحبه اخیرش با شــبکه فرانس۲۴ را منتشــر کرد که در آن 
ادعاهایی را علیه ایران تکرار می کند. او در این گفت وگوی تلویزیونی به ســؤالی درباره 
اظهارات وزیر امور خارجه ایران که گفته بود آمریکا برای ازسرگیری مذاکرات برجامی 
پیامی به تهران فرســتاده اســت و برای حصــول توافق عجله دارد، این گونه پاســخ 
می دهد: «چنین چیزی صحت ندارد». مالی در پیام توییتری خود نیز با تکیه بر ادعاهای 
اخیر درباره نحوه برخورد نیروهای امنیتی با افراد حاضر در ناآرامی های جاری در ایران 
و همچنین اتهامات اثبات نشده استفاده از پهپادهای ایرانی توسط روسیه نوشت: «پیام 
ما به ایران روشن است: به کشتار مردم پایان دهید و ارسال پهپادها به روسیه را متوقف 
کنید».  علاوه بر موضع گیری تهاجمی واشنگتن علیه تهران با محوریت ارسال پهپادها 
و اعتراضات داخلی، ایالات متحده در ادامه سیاســت های ضد ایرانی دست به تحریم 
جدیــد زد. وزارت خزانه داری آمریکا روز جمعه با صــدور بیانیه ای اعلام کرد بنیاد ۱۵ 
خرداد را به دلیل تعیین جایزه چند میلیون دلاری برای مرگ ســلمان رشدی، نویسنده 
کتاب آیات شــیطانی تحریم کرده است. برایان نلسون،  معاون وزیر خزانه داری آمریکا 

در امور تروریســم در اطلاعات مالی دراین باره گفت: «ایالات متحده از عزم خود برای 
ایستادگی در برابر تهدیدات از سوی مقامات ایرانی علیه حق آزادی بیان، آزادی دین و 
اعتقادات و همچنین آزادی مطبوعاتی جهانی دست نخواهد کشید». وی افزود: «این 
اقدام مجرمانه - که توســط ایران تشــویق می شود - هولناک است. ما خواهان بهبود 
کامل سلمان رشدی پس از سوءقصد به جان وی هستیم». به موجب این تحریم جدید،  
تمامی اموال این بنیاد در آمریکا و هر نهادی که تحت مالکیت مستقیم یا غیرمستقیم 
این نهاد قرار دارد، بلوکه خواهند شــد و هر شــخصی که به مبادلات مالی با این نهاد 

بپردازد، با تحریم های آمریکا مواجه خواهد شد.
وزیر امور خارجه آمریکا هم در توییتی با اشــاره به تحریم های اعمالی جدید علیه 
تهران ادعا کرد که ایالات متحده مخالف آنچه تلاش  ایران برای ســرکوب آزادی بیان 
و تهدید اعضای مطبوعاتی می خواند، اســت. آنتونــی بلینکن، روز جمعه در صفحه 
توییترش نوشــت: «ایالات متحده تلاش های ســران ایرانی برای سرکوب کردن اساس 
آزادی بیان و تهدیــد اعضای مطبوعاتی را نمی پذیرد. امروز مــا نهاد ایرانی را تحریم 

کردیم که مسئول گذاشتن جایزه برای مرگ سلمان رشدی است».
اما آش ضد ایرانی آمریکایی ها از این شــورتر بود، چراکه در ادامه سیاست های 
مداخله جویانه مقامات آمریکایی علیه تهران، مشاور امنیت ملی این کشور در دوران 
ترامپ مدعی شــد که واشــنگتن باید به همکاری با مخالفان در ایران بپردازد.  جان 
بولتون در گفت وگویی با شــبکه الحدث ادعا کرد: «آمریکا باید با مخالفان در ایران 
همکاری کند و فقط به ارائه خدمات اینترنتی اکتفا نمی کنیم». وی در ادامه اظهارات 

خود گفت:  «از جمله مشکلات معترضان ایرانی این است که متحد نیستند».
افزون بــر آن جمعی از قانون گذاران آمریکایی در نامه ای خطاب به شــرکت های 
فناوری از آنها خواستند تا با تسهیل دسترسی مردم ایران به اینترنت از ناآرامی ها در این 
کشــور حمایت کنند. به گزارش شبکه سی ان بی سی، گروهی متشکل از ۱۳ قانون گذار 
آمریکایی از هــر دو حزب دموکرات و جمهوری خواه نامه ای خطاب به شــرکت های 
فناوری منتشــر کردند و در آن، از این شــرکت ها خواســتند تا با توجه بــه اقدام اخیر 
دولت برای کاهش تحریم های مرتبط با دسترســی مردم ایران به اینترنت، این روند را 
تســهیل کنند. این نامه که به امضای سناتورها باب منندز و بن کاردین رسیده، خطاب 
به شــرکت های گوگل، متا، آمازون، مایکروسافت، اپل و دیجیتال اوشن نوشته شده و از 
آنها خواســته شده ابزارهای مورد نیاز ایرانیان را برای رفع آنچه محدویت های دولتی 
عنوان شــده است، به سرعت و به طور قانونی فراهم کنند، چراکه بنا بر ادعای آنها در 
شــرایطی که دولت ایران به ســرکوب اعتراضات ادامه می دهد، دسترسی به خدمات 
ارتباطی کلیدی اســت. وزارت خزانه داری آمریکا ۲۳ سپتامبر یک مجوز عمومی صادر 
کرد که براســاس آن، برخی مبادلات در حوزه تأمین اینترنت برای ایران از تحریم های 

این کشور معاف می شود.
اینها علاوه بر آن است که اخباری مبنی بر تلاش ایالات متحده برای برگزاری نشست 
غیررسمی در شورای امنیت سازمان ملل با هدف فشار به تهران در سایه اعتراضات ۴۰ 
روز گذشته مخابره شد. نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد 
در نیویورک هم در واکنش به اخبار منتشرشده تأکید کرد: «با توجه به ریاکاری، استفاده 
از استاندارد دوگانه و اعمال گزینشــی حقوق بشر، ادعاهای آمریکا در حمایت از زنان 
ایرانی را فریبنده و فاقد حســن نیت می دانیم». نمایندگی کشــورمان خاطرنشان کرد: 

«براســاس گزارش جامعه اطلاعاتی ایران، آمریکا متهم ردیف اول اغتشاشات است». 
نمایندگی ایران در سازمان ملل اضافه کرد: «ایالات متحده و متحدانش به طور مداوم 
از چنین بستری (سازمان ملل) برای پیشبرد برنامه سیاسی خود حتی به قیمت نقض 

قوانین بین المللی و منشور ملل متحد سوءاستفاده کرده اند».
واکنش تهران

مجموعه این اقدامات ضدایرانی ظرف کمتر از یک هفته تهران را بر آن داشــت 
که واکنش متفاوتی از خود نشان دهد. ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه، 
در پاسخ به سؤال خبرنگاران در زمینه اقدامات مدنظر وزارت امور خارجه در واکنش 
به تحریم های اخیر آمریکا و کانادا، اظهار کرد: «جمهوری اســلامی ایران براســاس 
مصوبــات مراجــع ذی ربط و در چارچــوب قواعد مرتبط و ســازوکارهای تحریمی 
مربوطه و به عنوان عمل متقابل، به زودی اشخاص و نهادهای آمریکایی و کانادایی 
را به دلیل اقدامات عامدانه آنان در حمایت از تروریسم و گروه های تروریستی، ترویج 
و تحریک به تروریســم و خشــونت و نفرت پراکنی که موجب اغتشــاش، خشونت، 
اقدامات تروریســتی و نقض حقوق بشــر علیه ملت ایران شــده، تحت تحریم قرار 

خواهد داد».
کنعانی پیش از این در واکنش به مداخله ســایر کشــورها در امور داخلی ایران با 
بیان اینکه «اعتراض» و «اغتشــاش» هم ماهیت متفاوتی دارند و هم نتایجی متفاوت، 
خاطرنشان کرد: «در دگرگونی اوضاع و فراز و فرود زمانه، دولت و ملت ایران دوستان 
و دشــمنان خود را بهتر می شناسند». وی همچنین با اشــاره به موضع گیری مقامات 
بعضی از کشــورهای غربــی و آمریکا درباره تحــولات این روزهای ایــران و برخی از 
دخالت های آنها در امور داخلی کشورمان نوشت: «رفتار مداخله آمیز و حمایت آشکار 
برخی دولت های غربی از اغتشاشات اخیر در ایران و تداوم رفتارهای تحریک آمیز آنان 
اثبات کرد که آنها هر زمان فرصتی ببینند در اقدام مســتقیم و غیرمستقیم علیه ثبات، 

امنیت و استقرار نظام و کشورمان تردید نخواهند کرد».
در عین حال ســفیر و معاون نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان 
ملل متحــد در نیویورک پیرامون رونــد فعالیت دیوان بین المللی دادگســتری تأکید 
کرد: «آمریکا نه تنها نســبت بــه اجرای قرار موقت دیوان بین المللی دادگســتری در 
اعمال نکردن تحریم غــذا و داروی ایران خودداری می کنــد، بلکه با اعمال دورهای 
جدیدی از تحریم ها، به ویژه در زمان شــیوع ویروس کرونــا، عمدا تعهد خود را برای 

تبعیت از این فرمان نقض کرد».
رهرا ارشادی افزود: «پرونده دیگری که به دنبال خروج یک جانبه ایالات متحده از 
برجام و تصمیم غیرقانونی آن کشور برای اعمال مجدد و اجرای کامل و حتی اجرای 
یک ســری اقدامات قهری و محدودکننده یکجانبه برای هدف قراردادن مســتقیم یا 
غیرمستقیم ایران و شرکت ها و اتباع ایرانی، برخلاف آن انجام شد، جمهوری اسلامی 
ایران را بر آن داشت تا دادخواست دیگری را علیه آمریکا با اتکای بر معاهده مودت 
۱۹۵۵، نزد دیوان ثبت کند. در عین حال، دیوان در پاســخ به درخواســت جمهوری 
اســلامی ایران یک قرار موقــت صادر کرد که طی آن به اتفــاق آرا از ایالات متحده 
درخواســت کرد که هرگونــه مانعی را بر ســر راه واردات مواد غذایــی و کالاهای 
کشــاورزی، داروها و دســتگاه های پزشــکی و همچنین قطعات یدکی، تجهیزات و 
خدمات مرتبط لازم برای ایمنی هوانوردی کشوری (غیرنظامی) حذف کند. همچنین 
به ایالات متحده دســتور داد تــا اطمینان حاصل کند که مجوزهــا و اختیارات لازم 
برای رفع این موانع صادر شــود و تا آنجایی که به کالاها و خدمات فوق الذکر مربوط 
می شود، پرداخت ها و سایر نقل و انتقالات وجوه بانکی مشمول هیچ گونه محدودیتی 

نشود».
بــا درنظرگرفتن شــرایط کنونی به نظر می رســد کــه آمریکا خیــال کوتاه آمدن از 
موج ســواری بر اعتراضات داخل ایران را ندارد و در کنار آن ســعی می کند از موضوع 
ارسال پهپاد به روسیه نیز به عنوان محوری در جهت اجماع جهانی علیه تهران نهایت 
استفاده را ببرد. به باور بسیاری از کارشناسان و ناظران امر واشنگتن به دنبال آن است 
تــا زمان تعیین تکلیف انتخابات میان دوره ای کنگره شــرایط را به نحوی بچیند که در 
صورت ازسرگیری مذاکرات احیای برجام در واپسین روزهای سال جاری میلای یا سال 
آتی عملا تهران در موضع ضعف پروســه گفت وگو ها را در پیش بگیرد. هرچند در آن 
ســو برخی هم بر این باور هســتند که تداوم و تشدید شرایط کنونی دیگر فضایی برای 
ازسرگیری مذاکرات احیای برجام باقی نگذاشته و همه چیز تحت الشعاع اعتراضات و 

موضوع پهپادها قرار گرفته است.

گزارش «شرق» از عمیق ترشدن اختلافات تهران – واشنگتن

تداوم گسل
شــرق: مذاکرات هسته ای غیرمســتقیم ایران و آمریکا برای احیای برجام این روزها جای خود را به یک تقابل تمام عیار تهران - واشنگتن داده 
اســت که با مرگ مهسا امینی شــروع شد و با اعتراضات ۴۰ روز گذشــته و نیز موضوع ارسال پهپادهای ایران به روســیه هر روز اوج می گیرد تا 
جایی که به اذعان رســمی مقامات کاخ سفید فعلا واشنگتن اولویتی برای احیای توافق هســته ای قائل نیست و تمرکز خود را روی اعتراضات 
داخلی در ایران گذاشــته است. در همین راســتا دولت بایدن هم ظرف یک هفته اخیر برای تقابل با ایران چیزی کم نگذاشته است. از تحریم تا 

موضع گیری های تند، تلاش دیپلماتیک برای تحریک شورای امنیت و... .

 با توجه به اینکه وارد ماه دوم اعتراضات می شویم، از نظر   .
شــما تعیین مکانی برای اعتراض و اجــرای اصل ۲۷ قانون 

اساسی در شرایط فعلی چقدر لازم و ضروری است؟
انقلاب اسلامی محصول اجتماعات است و قانون اساسی 
هم تنهــا قیودی کــه برای اجتماعــات تعیین کرده اســت، 
مسلح نبودن و مخل اسلام نبودن است؛ یعنی اگر این دو شرط 
وجود داشته باشد، اجتماعات منع قانونی ندارند. در ۴۳ سالی 
که از انقلاب اســلامی می گذرد، احســاس ضرورت نشده که 
اجرای این اصل نیازمند یک قانون متقنی باشد که هم حقوق 
مردم در آن لحاظ شــده باشــد و هم شــرایط نظم و آرامش 
جامعه در آن دیده شود. دولت ها هم برداشت های متفاوتی 
از این اصل قانون اساســی داشته اند و کوشیده اند این نقص را 
با آیین نامه برطرف کننــد. آخرین آیین نامه را هم دولت آقای 
روحانــی تدوین کــرد و در آن آیین نامه برگزاری این تجمعات 
را بــه دریافت اجازه از وزارت کشــور منوط کــرد. مکان هایی 
هم برای آن تعیین کرده بود که با قانون اساســی و اصل ۲۷ 
مغایرت داشت؛ بنابراین با توجه به اینکه حق تجمعات را به 
کسب اجازه از وزارت کشور منوط کرده بود، دیوان عدالت آن 

را لغو کرد.
علاوه بر این نگرشی هم که در کشور وجود داشت، این بود 
که حتی برای این اصل قانونی احســاس نیاز نمی شــد. نوع 
نگرش هــا هم در این زمینه  بدون درنظر گرفتن الزامات قانون 
اساسی جزم اندیشــانه بود. البته در طرح (قانون اجری اصل 
۲۷ قانون اساســی یا قانون تجمعات) که از مجلس قبل به 
جای مانده اســت و به کارگروه جدیدی که من مسئولیتش را 
برعهده دارم، ارجاع شــد؛ در آن کارگروه نوع نگرش حاکم در 
ادامه نگرش گذشته بود و برداشت من این بود که اگر بخواهد 
به همین روال پیش بــرود، این قانون اجرای تجمعات آزاد و 
اجرای اصل ۲۷ قانون اساســی هم به همان سرنوشتی دچار 
می شود که طرح صیانت از فضای مجازی دچار شد؛ یعنی در 
مســیر محدودکردن آزادی های مدنی و فردی و محدود کردن 

حقــوق مردم نزد افکار عمومی پیش می رود. از این رو از مرکز 
پژوهش ها خواستم در اجرای وظیفه قانونی متن نهایی را بر 
مبنای آنچه در کارگروه تصویب شــده  تهیه کند؛ اما در متنی 
کــه مرکز پژوهش ها تهیه کرده بود، باز دچار همان ایرادات و 
اشکالاتی شــد که می توانست این طرح را به سرنوشت طرح 
صیانت بکشاند. به همین دلیل پیشنهاد دادم این موضوع را به 
اندیشمندان، صاحب نظران، دست اندرکاران و فعالان سیاسی، 
خانه احزاب و مطبوعات محول کنند. بر این مبنا هم جلسه ای 
در مرکز پژوهش ها تشــکیل شــد و این موضوع را به نظر این 

افراد منوط کردیم.
البته مرکز پژوهش ها تصور می کرد این متن نهایی است؛ 
اما آنهــا را متوجه کردم که این متن نهایی نیســت و باید در 
میزگردها و دانشــگاه ها و صداوسیما مورد نقد و بررسی قرار 

گیرد و متنی مقبول که قابل اعتنا باشد، تهیه شود.
 در حال حاضر با توجه به شــرایط پیش آمــده به نظرتان   .

چقدر اجرای اصل ۲۷ قانون اساسی و تعیین مکان تجمعات 
ضرورت دارد؟

اکنون شرایطی ایجاد شده که وجود این ظرفیت قانونی در 
کشــور بیش از پیش احساس می شود. به ویژه از سوی دستگاه 
قضائی؛ چرا که دستگاه قضائی برای صدور حکم و رأی کسانی 
که در تجمعات مختلف دستگیر شده اند، باید مبنایی قانونی 
داشــته باشد. باید شــرایط جامعه را هم پذیرا باشد که چنین 
امری محقق شود و این موضوع به رأی صاحب نظران گذاشته 
شود، ســپس مراحل تصویب را طی کند و همه هم روی آن 
وفاق و اتفاق نظر داشــته باشند. همه تلاش ما در کمیسیون 
داخلی کشــور هم این بود که به نحوی برخورد نشود که این 
طرح و قانون به عنوان عاملی برای محدود کردن حقوق مردم 

به حساب آید.
  فکر می کنید موضــوع گفت وگو با معترضان چقدر قابلیت   .

اجرائی داشته باشــد؟ چرا که یک ماه از طرح این پیشنهاد از 
سوی رئیس قوه قضائیه گذشته است؛ اما تاکنون شاهد چنین 

گفت وگویی با مردم و معترضان نبوده ایم.
 مســئله این اســت که دســتگاه قضائی چه گفت وگویی 
می تواند با معترضان داشته باشد؟ چیزی که بیش از پیش به 
آن نیاز داریم،  فراهم کردن درک مشترک از شرایط روز کشور و 
منطقه اســت و بعد از آن هم پاسخ دادن به مطالباتی است 
که الزاما قانون اساســی ما و نرم افزارهای ما که امروزه مورد 
استناد ما در دســتگاه قانون گذاری کشور و قوه مجریه است، 
ایــن ظرفیت را دارد که بتواند این موضــوع را مدیریت کند و 
نظر همــگان را جلب کند اما وقتی دچار تصلب می شــویم، 
این تصلــب پیامدش انســداد خواهد بــود؛ بنابرایــن تأکید 
می کنم جمهوری اســلامی بــا این همه تهدیــدات پیرامونی 
و مشــکلاتی که دارد، باید تکیه اش بر خواســت و اراده مردم 
باشــد. ما کشوری نیســتیم که امنیت کشــورمان را از طریق 
گره زدن خودمان بر پیمان های بین المللی و کشورهای بیگانه 
جســت وجو کنیم. امنیت ما در جمهوری اسلامی یک امنیت 
درون زاست و اساســا بدون حمایت مردم آنچه بروز می کند، 
ناامنی است. پس باید نظر و خواست مردم را برآورده کنیم و 

صدایشان را بشنویم.
 بــا توجه به برخوردی کــه با اعتراضات اخیر شــد، تصور   .

می کنید به این غایت رسیده ایم و صدای معترضان آیا شنیده 
شده است؟

موضــوع معترضان یک حرف اســت و موضوع مطالبات 
انباشته مردم که بالقوه فراهم می شود و هر جرقه و رخدادی 
به یک بحث امنیتی تبدیل می شود و توأم با اعتراض و کدورت 
می شود، حرف دیگری است. ما نیاز داریم این مطالبات انباشته 
را پاســخ دهیم و به خواست و مواضع مردم احترام بگذاریم. 
جمهوری اســلامی زمانــی قوی خواهد بود کــه مردم قوی 
باشند. مردم به حساب بیایند و حرف و نظر و رأی مردم جایگاه 
قانونی برای اعمال داشته باشد؛ اما اگر این تفکر باشد که مردم 
کاره ای نیستند و بودن و نبودن شان اهمیتی ندارد، این نگرش 
فقط به تزلزل امنیت و شــیوع ناامنی در کشور منجر می شود؛ 
چرا که اعتمــاد متقابل مردم و حاکمیت تضمین کننده امنیت 
و پایداری در جمهوری اســلامی است که طبق قانون اساسی 

امنیتش را بر پایه مردم تعریف کرده است.
 پیشنهادتان در شرایط فعلی چیست؟  .

هر چقــدر این شــرایط ناامنــی و اعتماد متقابــل مردم و 
حاکمیت دچار ضعف و سســتی شــود، زبان بیگانه روی ما 
دراز خواهــد بــود و ایــن کرکس ها و خفاش ها و شــغال ها 
احســاس می کنند می توانند لطمه ای به ما بزنند. آنها دنبال 
ایجاد رخنه هستند. حادثه شیراز بهترین مصداق این موضوع 
است. این حادثه در ادامه سناریو برای سازمان دهی به جنگ 
قومیتی و مذهبی در حال طراحی اســت که حتما پیامدهای 
بعدی خواهد داشــت. هر چقدر این موضوع استمرار داشته 
باشــد، نتیجه اش برای ما خســارت بار خواهد بود. ما نیازمند 
یک اجماع ملی برای برون رفت از این شــرایط هستیم که این 
اجماع هم صرفا با معتبردانستن و اعتبار قائل شدن برای حرف 

و مطالبه مردم میسر می شود.
 در پایــان هــم نوع برخــورد بــا خبرنگاران کــه وظیفه   .

اطلاع رســانی را بر عهده دارند؛ از جملــه همکاران مان نیلوفر 
حامدی و الهه محمدی نگران کننده است. در این باره نظرتان 

چیست؟
تبــادل اطلاعات و اینکه موضوعــی را خبرنگاری گزارش 
بدهد؛ حتی به فرض اینکه این افراد وابســته به بیگانه باشند، 
نباید باعث نگرانی ما شــود. ما نباید از گردش آزاد اطلاعات و 
شفافیت واهمه داشته باشیم؛ کما اینکه این موضوع موجب 
واکسینه شــدن فضا می شــود و خودش امنیت آفرین اســت. 
مثلا وقتی آقای رئیســی بــا خانم شــکدم مصاحبه می کرد، 
نمی دانســت که او عامل بیگانه و جاســوس است و اهداف 
ناصواب دارد. به هر حال امکانی ایجاد شد که صحبت هایی را 
منتقل کند. گیریم که جاسوس بوده و فرض محال که محال 
نیســت، حتی به فرض محال اگر این بچه ها به بیگانه وابسته 
بوده باشــند، هم چیزی را که اتفاق افتاده، منعکس کرده اند؛ 
بنابرایــن به صرف انتقال خبر و وظیفــه خبرنگاری نمی توان 

برای آنها محدودیتی ایجاد کرد.

علیرضا بیگی، نماینده مردم تبریز، در گفت وگو با «شرق» تأکید کرد
امنیت کشور منوط به اعتماد مردم به مسئولان است

 معصومه معظمی: کشــور در شــرایط ویژه ای قرار دارد و بیش از هر زمان دیگری به همدلی میان مردم و مسئولان نیازمندیم. بنا به دلایل متعدد بخشی از جامعه معترض است 
و این اعتراضات به دومین ماه خود وارد می شــود؛ اما برخلاف آنچه در اصل ۲۷ قانون اساســی مبنی بر حق تجمعات آزاد آمده است و در ۴۰ روز گذشته نمایندگان مجلس از 
این حق و تعیین مکانی برای تجمعات قانونی بدون حمل ســلاح صحبت کرده اند؛ اما هنوز از این مسئله خبری نیست. احمد علیرضا بیگی، نماینده مردم تبریز در مجلس و عضو 
کمیســیون شوراها و امور داخلی کشور، در گفت وگو با «شــرق» بر این حق قانونی تأکید دارد و می گوید برای جلوگیری از سوءاستفاده دشمنان باید صدای مردم و مطالبات شان 
شنیده شود و حق اعتراض را برایشان به رسمیت بشناسیم. او همچنین معتقد است امروزه نیازمند یک اجماع ملی برای برون رفت از این شرایط هستیم که این اجماع هم صرفا 

با معتبردانستن و اعتبار قائل شدن برای حرف و مطالبه مردم میسر می شود. گفت وگوی علیرضا بیگی، نماینده مجلس با «شرق» را در ادامه می خوانید.


